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전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-06 예산액 1,637,727,000

제2022학년도 전주삼천남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입·세출 각각 1,549,653,000원을  "세입·세출 각각 1,637,727,000원" 으로 한다.

2권성현 2022년 12월 06일 13시 26분 58초 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,637,727 1,549,653 88,074 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 915 12,258 0.7

학생복지/교육격차 해소 40,960 510,819 31.1

기본적 교육활동 23,262 239,274 14.6

선택적 교육활동 14,457 537,016 32.7

교육활동 지원 -629 81,722 4.9

학교 일반운영 9,109 256,638 15.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,632 1,453,176 88.7

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -1,558 169,033 10.3

자체수입 행정활동수입 0 4,664 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,354 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,454,676 1,365,044 89,632

1.지방교육행정기관이전수입 1,453,176 1,363,544 89,632

1.교육비특별회계전입금수입 1,453,176 1,363,544 89,632

1.교육비특별회계전입금 1,453,176 1,363,544 89,632

1.학교운영비전입금 470,672 463,458 7,214 초등학교 기본운영비 : 5,801,000원 * 1교 = 5,801,000

유치원 기본운영비 : 1,413,000원 * 1교 = 1,413,000

2.목적사업비전입금 982,504 900,086 82,418
(성립전_3추)무료급식비 : 14,060,000원 * 1교

 =
14,060,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 19,100,000원 * 1교 =
19,100,000

(성립전_3추)(목)수학여행 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

1,024,000원 * 1교 =
1,024,000

(성립전_3추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)누리교육과정 무상교육비 : 

17,974,000원 * 1교 =
17,974,000

(성립전_3추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

8,887,000원 * 1교 =
8,887,000

(성립전_3추)친환경 농산물지원 : 5,625,000원

 * 1교 =
5,625,000

(성립전_3추)(목)우수농축산물부식비 지원 : 

883,000원 * 1교 =
883,000

(성립전_3추)(목)특수학급 방과후학교운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)(목)특수학급 방과후학교운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)(목)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_3추)(목)계약제교원인건비(유치원 시기간제

기간제 맞춤형 복지비) : 2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_3추)(목)임용후보자실무수습활동지원

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방학중 방과후과정 혼합급식개선

지원비 : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_3추)(목)유치원기간제교사 맞춤형복지

비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_3추)(목)유치원태블릿지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)(목)우리학급 생태감수성함양지원

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 173,697 175,255 -1,558

1.학부모부담수입 169,033 170,591 -1,558

1.수익자부담수입 169,033 170,591 -1,558

1.급식비 36,198 38,160 -1,962

1.급식비 29,748 31,160 -1,412 교직원급식비 : -1,412,260원*1회= -1,412,000

2.우유급식비 6,450 7,000 -550 우유급식비 : -550,000원*1회= -550,000

2.방과후학교활동비 85,223 85,223 0

1.방과후학교활동비 85,223 85,223 0

3.현장체험학습비 25,604 25,200 404

1.현장체험학습비 25,604 25,200 404 현장체험학습비 : 404,000원*1회= 404,000

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.기타수익자부담수입 18,008 18,008 0

1.기타수익자부담수입 18,008 18,008 0

2.행정활동수입 4,664 4,664 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,264 4,264 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 664 664 0

1.기타행정활동수입 664 664 0

3.기타수입 9,354 9,354 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

1.순세계잉여금 9,354 9,354 0

세입합계 1,637,727 1,549,653 88,074
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,258 11,343 915

1.기타 교직원보수 4,483 3,943 540

1.교직원대체인건비 4,483 3,943 540

1.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 성과상여금4,483 3,943 540

1.기간제교원인건비 3,943 3,943 0

2.맞춤형복지비 540 0 540
(성립전_3추)(목)유치원 기간제교사 맞춤

형복지비 : 540,000*1인 =
540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,775 7,400 375

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.[초]자율연수 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,675 2,300 375

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]조리종사원 폐암검진비 675 300 375

1.교직원복지비 675 300 375
(성립전_3추)조리종사원폐암검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,819 469,859 40,960

1.급식 관리 359,090 318,130 40,960

1.학교급식운영 359,090 318,130 40,960

1.[초]급식재료구입비 265,955 246,799 19,156

1.급식용식재료비 265,955 246,799 19,156
(성립전_3추)식품비(목적) : 220원*460명

*139일-7,000원= =
14,060,000

식품비(수익자) : -141,268원*10종= -1,412,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물(쌀포함)급식비-초

등지원 : 460명*255원*48일-6,000원=
5,625,000

(성립전_3추)(목)우수농축산물-초등 : 40

원*460명*48일-1,000원=
883,000

2.[초]우유급식비 6,450 7,000 -550

1.우유급식비 6,450 7,000 -550 우유급식비 : -55,000원*10회= -550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 34,173 33,673 500

1.일반수용비 24,543 24,043 500
급식기구 소수선비(자체) : 117,000원*10

회=
1,170,000

후드 및 환풍기 청소비(자체)  : -670,000

원*1회=
-670,000

2.연료비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 48,427 29,327 19,100

1.비품구입비 48,427 29,327 19,100
(성립전_3추)식생활관 냉난방기 설치 : 

4,775,000원*4대=
19,100,000

5.[초]대체인건비 4,085 1,331 2,754

1.기간제직원인건비 4,085 1,331 2,754
(성립전_3추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 550,000*2명 =
1,100,000

(성립전_3추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 630,000*1인 =
630,000

(성립전_3추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 512,000원*2명 =
1,024,000

2.보건관리 67,822 67,822 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,442 53,442 0

1.[초]학생건강검사 7,186 7,186 0

1.학생복지비 7,186 7,186 0

2.[초]보건실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교보건관리 31,156 31,156 0

1.기간제직원인건비 21,053 21,053 0

2.운영수당 7,140 7,140 0

3.교육운영비 840 840 0

4.기간제직원법정부담금 2,123 2,123 0

2.학교환경위생관리 14,380 14,380 0

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기질측정 10,660 10,660 0

1.일반수용비 10,660 10,660 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 83,907 83,907 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]소빛두드림 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]소빛마음열기 11,550 12,000 -450

1.교육운영비 11,550 12,000 -450 (목적)심리검사 : -250,000원*1회= -250,000

(목적)심리상담 : 300,000원*1회= 300,000

(목적)사례슈퍼비전 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]소빛마음충전교실 17,421 16,361 1,060

1.운영수당 7,876 7,876 0

2.교육운영비 9,545 8,485 1,060
(목적)소빛울타리_가족상담 : 180,000원*1

회=
180,000

(목적)소빛울타리_가족상담및체험 : 

-720,000원*1회=
-720,000

(목적)원예놀이 : 80,000원*10종*1회= 800,000

(목적)베이킹제료비 : 80,000원*10종*1회= 800,000

4.[초]소빛어울림 8,395 8,395 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,380 4,380 0

2.교육운영비 4,015 4,015 0

5.[초]복지실운영 2,454 3,064 -610

1.무기계약직원인건비 0 440 -440 (목적)시간외수당 : -220,000원*2개월= -440,000

2.교육운영비 1,814 1,984 -170 (목적)출장비 : -20,000원*10회= -200,000

(목적)복지실운영비 : 30,000원*1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 41,707 41,707 0

1.[초]졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학생교과서구입 37,557 37,557 0

1.교육운영비 37,557 37,557 0

3.기본적 교육활동 239,274 216,012 23,262

1.교과 활동 185,704 162,596 23,108

1.교과활동지원 57,992 56,908 1,084

1.[초]학습준비물구입 15,800 15,800 0

1.학습준비물 15,800 15,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 5,600 4,600 1,000

1.운영수당 5,600 4,600 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

4.[초]보충과정운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

5.[초]기초학력지도 4,992 5,408 -416

1.운영수당 4,992 5,408 -416 기초학력반 강사비 : -32,000원*13시간= -416,000

6.[초](목적)맞춤형학습지원(두드림학교)15,000 15,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초](목적)책읽는교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)기초학력보조교사제 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 800 800 0

9.[초](목)맞춤형학습지원 학급운영비5,000 4,500 500

1.교육운영비 5,000 4,500 500
(성립전_3추)(목)우리학급 생태감수성 함

양교육 : 100,000원*5회=
500,000

2.과학 교과활동 7,280 7,280 0

1.[초]교과운영 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

3.체육 교과활동 25,254 25,254 0

1.[초]교과운영 3,034 3,500 -466

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,834 2,300 -466 각종대회출전비 : -100,000원*4회= -400,000

체육용품 구입 및 수선비 : -66,000원*1회

=
-66,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 11,820 11,354 466

1.교육운영비 11,820 11,354 466 (목)수상안전교육 입장료 : 20,000원*3명= 60,000

(목)수상안전교육강습료 : 40,000원*3명= 120,000

(목)수상안전교육차량 임차료 : 286,000원

*1회=
286,000

3.[초]학교스포츠클럽 활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[국고][초](목)전국소년체전 훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]전국소년체전 참가비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초](목)전국소년체전 포상금 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.선택 교과활동 11,040 11,540 -500

1.[초]기타교과운영 11,040 11,040 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.[초]영양교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
영양교과 운영용품 구입  : -500,000원*1

회=
-500,000

6.특수교육교과활동 12,600 9,800 2,800

1.[초]교과운영 12,600 9,800 2,800

1.교육운영비 12,000 9,200 2,800
(성립전_3추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*1개월*25회=
2,500,000

(성립전_3추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*1명*3개월=
300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 69,538 49,814 19,724

1.[유]자율선택과제 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500
자연이랑 오감놀이 운영 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.[유]교과 운영 17,752 15,502 2,250

1.교육운영비 7,829 8,579 -750 학급교육활동경비  : -150,000원*5학급= -750,000

2.비품구입비 9,923 6,923 3,000
(성립전_3추)교수학습용 비품구입 : 

600,000원*5대=
3,000,000

3.[유]유아학비 교육과정 운영 49,286 31,312 17,974

1.교육운영비 49,286 31,312 17,974
(성립전_3추)오전 간식비(보존식 포함) : 

12,587원*378개=
4,758,000

(성립전_3추)체험비 및 재료비 : 974,900

원*10회=
9,749,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 3,467,000

원*1회=
3,467,000

2.창의적 체험활동 53,570 53,416 154
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 14,399 14,799 -400

1.[초]학생회활동지원 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0

2.[초]학급교육활동경비 7,700 8,100 -400

1.교육운영비 7,700 8,100 -400
학급교육활동경비(담임교사) : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 37,071 36,517 554

1.[초]수학여행 11,467 11,317 150

1.교육운영비 11,467 11,317 150
(성립전_3추)(목)수학여행 차량비및체험비

 : 150,000원*1명=
150,000

2.[초]현장학습 25,604 25,200 404

1.교육운영비 25,604 25,200 404
현장체험학습비 차량비 : -2,005,000원*2

회=
-4,010,000

현장체험학습 체험비 및 기타비용 : 

2,207,000원*2회=
4,414,000

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 537,016 522,559 14,457

1.방과후학교 운영 507,036 492,579 14,457

1.방과후학교운영 179,102 179,102 0

1.[초]교과프로그램 155,223 155,223 0

1.운영수당 125,550 125,550 0

2.교육운영비 29,673 29,673 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,279 14,279 0

1.무기계약직원인건비 12,922 12,922 0

2.무기계약직원법정부담금 1,357 1,357 0

3.[초]도시지역방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,430 2,430 0

4.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 250 250 0

2.돌봄교실운영 159,169 159,169 0

1.[초]돌봄교실운영 75,278 75,278 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 9,416 9,416 0

3.운영수당 12,160 12,160 0

4.전기요금 10,614 10,614 0

5.교육운영비 42,888 42,888 0

2.[초]돌봄전담사운영 83,891 83,891 0

1.무기계약직원인건비 75,721 75,721 0

2.무기계약직원법정부담금 8,170 8,170 0

3.유치원방과후과정운영 168,765 154,308 14,457

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,256 12,256 0

1.기간제교원인건비 12,096 12,096 0

2.기간제직원인건비 160 160 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비115,419 112,599 2,820

1.기간제교원인건비 100,700 100,700 0

2.맞춤형복지비 2,820 0 2,820
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 

940,000*3인 =
2,820,000

3.기간제교원법정부담금 11,899 11,899 0

4.[유]방학중 혼합급식개선지원 11,275 8,525 2,750

1.교육운영비 11,275 8,525 2,750
(성립전_3추)방학중 방과후과정 혼합급식

개선지원비 : 1,697원*60명*27일=
2,750,000

5.[유]유아학비 방과후과정 운영 27,115 18,228 8,887

1.운영수당 17,280 11,520 5,760
(성립전_3추)특성화 강사비 : 96,000원*5

학급*12회=
5,760,000

2.교육운영비 9,835 6,708 3,127
(성립전_3추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 754원*61명*60일 =
2,760,000

(성립전_3추)특성화 교재비 : 5,919원*62

명=
367,000
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6.[유]유치원 방과후과정 운영비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0

2.독서활동 29,980 29,980 0

1.독서활동운영 29,980 29,980 0

1.[초]도서구입 21,280 21,280 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.도서구입비 15,280 15,280 0

2.[초]도서관운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 2,205 2,205 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 245 245 0

5.비품구입비 3,750 3,750 0

5.교육활동 지원 81,722 82,351 -629

1.교무업무 운영 15,523 15,523 0

1.교무학사운영 15,523 15,523 0

1.[초]교무학사운영 5,321 5,321 0

1.일반수용비 5,321 5,321 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 10,198 10,198 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학부모안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 5,958 5,958 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]안전한학교환경구축 4,758 4,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.[초]119안전체험 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학습지원실 운영 54,001 54,630 -629

1.방송실운영 30,571 31,200 -629

1.[초]방송실운영 30,571 31,200 -629

2.교육운영비 50 200 -150 방송부 운용비 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 30,521 31,000 -479
방송장비및 운영용품 구입 : -100,000원

*10종=
-1,000,000

(목)방송장비 : 520,810원*1대= 521,000

2.정보화실운영 23,430 23,430 0

1.[초]학교정보화지원 23,430 23,430 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.비품구입비 12,530 12,530 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 256,638 247,529 9,109

1.학교기관 운영 96,740 93,877 2,863

1.부서기본운영 25,910 25,710 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 9,483 9,483 0

1.일반업무추진비 6,015 6,015 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 15,227 15,027 200

1.일반수용비 4,217 4,217 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목)임용후보자실무수습협의

회비 : 200,000원*1회=
200,000

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 63,323 60,660 2,663

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,013 11,600 1,413

1.전기요금 8,513 8,000 513 전기요금 : 513,000원*1회= 513,000

2.상하수도료 4,500 3,600 900 상하수도료 : 900,000원*1회= 900,000

2.[유]유치원 시설장비유지 16,811 16,611 200

1.일반수용비 16,811 16,611 200
교사내소독 및 물품 구입(학교방역비지원)

 : 200,000원*1회=
200,000

3.[유]유치원운영 33,299 32,249 1,050

1.기간제교원인건비 570 870 -300
학기중 시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-100,000원*3명=
-300,000

2.일반수용비 13,414 13,779 -365 사무용품 구입 : -20,000원*10종= -200,000

교육계획서 등 유치원 홍보 : 80,000원*5

회=
400,000

교내환경용품 : 50,000원*10종= 500,000

자율연수경비  : -100,000원*10명= -1,000,000

교직원심폐소생술교육비  : -65,000원*1회

=
-65,000

3.운영수당 13,445 12,730 715 보결수업수당  : 715,000원*1회= 715,000

4.여비 3,700 2,700 1,000 관내외출장여비  : 100,000원*10명= 1,000,000

5.교육운영비 1,065 1,065 0

6.일반업무추진비 1,105 1,105 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원 교육실습경비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.행정지원인력운용 7,507 7,507 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,507 7,507 0

1.기간제직원인건비 7,507 7,507 0

2.시설 장비 유지 157,098 150,852 6,246

1.학교시설장비유지 157,098 150,852 6,246

1.[초]공공요금및제세공과금 45,000 44,400 600

1.전기요금 29,000 29,000 0

2.상하수도료 6,000 5,400 600 상하수도료 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.[초]시설관리용역 13,806 13,806 0

1.일반수용비 13,806 13,806 0

3.[초]시설일반관리 27,528 21,882 5,646

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 26,528 20,882 5,646 시설 소모품비 : 450,000원*10종= 4,500,000

폐기물 처리비 : -479,000원*1회= -479,000

화장실 소모품비 : -100,000원*10종= -1,000,000

건물유지 소규모 수선 : 2,625,000원*1식= 2,625,000

4.[초]당직관리 38,520 38,520 0

1.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

5.[초]학교청소관리 26,494 26,494 0

1.무기계약직원인건비 24,570 24,570 0

2.무기계약직원법정부담금 1,924 1,924 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업 5,750 5,750 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 5,750 5,750 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,637,727 1,549,653 88,074
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